5) *oracle* : a) *prédiction* (UGUTIO s.v. sompnus : per amonicionem alicuius honeste persone, sicut sui ipsius angeli, vel sacerdotis, Deus nobis annunciabit quid sit venturum et quid non et tunc dicitur -um. ALCHER. CLAR. ? spir. et an. (Beiträge z. Gesch. Phil. M. A. XIII, 1 p. 124) : est -um cum in somnis parens vel aliqua sancta gravisque persona seu sacerdos, vel etiam Deus eventurum aliquid aperte vel non eventurum, faciendum vel devitandum denuntiat) : α) *oracle païen* : FRECULPH. chron. II, I 2 col. 1117<sup>C</sup> : nativitatem et pacem, non solum divini eloquii scripta, sed etiam gentilium -a longe prius predixerunt. HROTSV. Mar. 578 p. 21 : veterum ... -a vatium. *spéc.* : *réponse formulée par la divinité* (PAPIAS : -um, celeste responsum) : REMIG. comm. Mart. Cap. I 7, 19 p. 78,20 : cum ubique Apollo obscura daret responsa,

ibi aperta et manifesta consulentibus -a dare solebat. BERNARD. TRAIECT. comm. Theodol. introd. 110 p. 62 : est epithium [*carmen*] quo -a et maxime Apollinis descripta sunt. β) *prophétie* : THIETM. 1,13 : ut discat incredulus vera esse prophetarum -a. BERNARD. laud. milit. 21 p. 231,18 : ut taceam -a prophetarum. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VIII 22 p. 359 : ita ut illud prophete impletum ad literam videretur -um. ENGELH. WIRZ. Burch. p. 13,2 : Christi pontifex Bonifacius prophetic spiritu repletus huiusmodi prorupit in -a. 5  
b) *révélation divine* : ANGELOM. LUXOV. reg. col. 424<sup>B</sup> : -um namque vocatur, cum vel divina hominibus vel angelica allocutio cum secretorum quorumque revelatione conceditur. AUDRAD. revel. p. 387 : tam evidens Dei -um pavescentes. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. col. 1117<sup>A</sup> : vere aliquid magnum, vere aliquid profundum, imo et saluberrimum esse debuit, quod ex ore Dei sonuit, quod de divino -o manavit.

6) *texte des Écritures, les Saintes Écritures* : EPIST. var. II p. 346,31 : sententias ex divinis -is promulgatas et a sanctis patribus. JONAS AUREL. inst. reg. col. 292<sup>C</sup> : sunt et alia utriusque Testamenti -a copiosa. PRUD. pred. col. 1284<sup>A</sup> : ut apertissimis -orum divinatorum testimoniis resultare minime dubitetur. ABBO FLOR. can. 8 col. 481<sup>C</sup> : per ducatum Evangelii non recedat a divinis -is. 20

C) *lieu où la divinité s'exprime* : 1) *oracle, lieu où l'on interroge l'oracle* : LIB. Landav. p. 4 : redii ad -um et ut solitum dixerunt ad famulum. 2) *l'arche d'alliance et, spécialement, le propitiatoire (couverture de l'arche)* : FLOR. LUGD. invest. 63 p. 381 : nescis in sancta sanctorum, id est in -o, numquam sacrificia solere offerri. AYNARD. p. 622 : -um est propitiatorium. ACARD. ARROAS. templ. Salom. 283 : Cherubique duo ... fecit in -o. ADAM SCOT. trip. tabern. I, 25, 59 col. 676<sup>D</sup> : factum est ... propitiatorium aureum, id est aurea tabula, eius longitudinis et latitudinis cuius est arca, ut eam tegere posset ; de spissitudine eius non legitur. Hoc dicebatur -um, quia Deus de loco isto responsa dabat.

D) *décision écrite, acte (d'une autorité)* : DIPL. Ludow. Germ. 13 p. 15,39 (a. 833) : eandem constitutionem ... -is suis confirmaverunt. DIPL. Karlom. 8 p. 296,31 (a. 877) : precepta regum Langobardorum ... per eadem auctoritatis -a confirmaverunt. CONST. I 162 p. 225,17 (a. 1157) : si ea que a predecessoribus nostris ... statuta ... sunt nostris -is roboramus. PETR. BLES. epist. 82 col. 254<sup>D</sup> : ut quicquid contra principale -um venditum aut donatum vobis fuerit, confiscetur. VINC. KADL. chron. p. 180 : divino cuius pape -o principatus Kazimiri confirmatur. *par extension : autorité (d'une loi)* : CARM. Bur. B 123, 9 : si legis -o/ vellent non abuti.

E) *nom, et plus spécialement vocable* : VITA Balder. 5 p. 726,18 : beati Johannis Babbiste -o dedicavit [*abbatiam*].

II) *sens issus de orare, prier* : A) *prière* : THANGM. (?)

transl. Epiph. 5 : jejuniis fisus simul et -o ... ecclesiam adiit.

B) *manifestation du culte* : ACTUS pont. Cenom. p. 300 (IX s.) : pontifex ... imperatorem cum silentio et ymnis et canticis sive crucibus sive ceteris divinis -is ... suscipiens (cf. GESTA Aldrici p. 10).

C) *lieu de culte* : 1) *en général* : PAPIAS : -a sunt templa ubi oratur. HIST. de via Hier. 60 p. 195 : Turci ... foedaverunt ecclesiam Sancti Petri et de illa domo Dei fecerunt tria -a diabolo. VITA Amant. Engol. 14 p. 346,29 : Eparchium, ad cuius -i monumentum eternum fornix in summitate murorum perspicitur ... ubi eum dormitantem monuit Deus quatinus illam incoletet perpetuo urbem. *dans l'expression ecclesie* -um : PASS. Ragn. p. 209,28 : augmentum capere dinoscitur devota mens fidelium dum ecclesie frequentans -um, audit miracula martirum.

2) *église, sanctuaire dédié à un saint (très souvent lieu de pèlerinage)* : a) *en général* : VITA Magni Fauc. I 49 : construere in hoc loco -um ad honorem genitricis tue. THEOD. PALID. annal. a. 817 : ostenso ad reliquias ... Marie miraculo et constructo in eius veneratione -o, in locum ... Hildenesheim sedes episcopalis translata est. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. II 494 p. 426 : eidem Beati Jacobi -um adeunti. b) *dans l'expression -a sanctorum* : PASS. Desid. et Reg. p. 56,14 : limina apostolorum et reliqua -a sanctorum. DIPL. Otton. I 412 p. 562,23 (a. 972) : concedimus etiam cellas et -a sanctorum que hedificata sunt per universa loca sub ditione nostra. MEM. Milano III p. 504,2 (a. 1008) : in Jerusalem ad limina Sancti Sepulcri et centis -is sanctorum Deum adorare. PETR. TUDEB. hist. XII 5 p. 86 : episcopum ... qui ... -a sanctorum puro corde consecraret. c) *sanctuaire d'une abbaye (synonyme d'abbaye)* : ERCONR. Libor. 16 p. 86 : pervenimus mirificum ad Sancti Medardi -um. TRANSL. Bened. in Gall. p. 84 : ad beatissimi archangeli Michaelis -um, in monte qui Garganus dicitur. CARTUL. Sahagun 700 p. 161 (a. 975) : in -um fratrum Sancti Michaelis. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. II 62 p. 414 : cum Vizeliacensis ecclesia ... polleret ... -o beate ... famulatricis Dei Marie Magdalene.